
Dabas tūrisms Zemgalē - 

ĢEOLOĢISKIE UN 
ĢEOMORFOLOĢISKIE 
OBJEKTI

APMĀCĪBAS TŪRISMA GIDIEM

Ar mērķis sniegt padziļinātas zināšanas par ģeoloģiskajiem un ģeomorfoloģiskajiem dabas objektiem 
Zemgales teritorijā un vienlaikus veicināt dabas tūrismu Latvijā, Zemgales plānošanas reģions šajā 
vasarā izsludina bezmaksas apmācības tūrisma gidiem (gan grupu, gan individuālajiem) “Dabas 
tūrisms Zemgalē - ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie objekti”. Apmācībās profesionālu lektoru 
vadībā būs iespēja gūt padziļinātas zināšanas par ģeomorfoloģiju un ģeoloģiju, interesantiem apskates 
objektiem Zemgalē, kā arī papildināt zināšanas dabas tūrisma un citās aktuālās, gidiem noderīgās 
tēmās. Piemēram, tūristam interesantu un oriģinālu programmu veidošana, dabas tūrisma specifika 
Latvijā un runas kultūra. 

Apmācības sadalītas 3 sesijās - 25. un 26. jūlijā, 1. un 2. augustā, 8. un 9. augustā, kā arī noslēgumā, 
11. augustā, paredzēts mācību brauciens uz Lietuvas objektiem. Pirmdienās notiks  teorētiskās  
un praktiskās mācības  tiešsaistes  platformā  Zoom,  savukārt otrdienās dosimies uz objektiem, lai 
Zemgales ģeoloģiskās un ģeomorfoloģiskās dabas bagātības izzinātu klātienē. Detalizētu apmācību 
programmu lūdzam skatīt zemāk.

Dalība apmācību programmā un ekskursijās ir bezmaksas. Nokļūšanai uz ekskursiju objektiem 
dalībniekiem tiek piedāvāts kopīgs transports no – uz Rīgu ar iespēju iekāpt arī pieturvietās pa ceļam. 

Mācību gaitā dalībniekiem būs jāveic mājas darbs – jāizveido sava ekskursijas programma pa Zemgales 
ģeoloģiskajiem un ģeomorfoloģiskajiem objektiem, kas apmācību noslēgumā būs jāprezentē pārējiem 
dalībniekiem, kā arī pēc objektu apmeklējumiem būs jāveic to izvērtējums un jāsniedz ieteikumi. 

Apmācības vadīs Armands Muižnieks, profesionāls gids, biznesa augstskolas “Turība” un RSU pasniedzējs.

Apmācību noslēgumā dalībnieki saņems sertifikātu par “Dabas tūrisms Zemgalē - ģeoloģiskie un 
ģeomorfoloģiskie objekti” apguvi. Lai saņemtu sertifikātu, dalībniekam ir jāpiedalās visās apmācību dienās. 

Vietu skaits ir ierobežots - mācībās tiks uzņemti 20 dalībnieki. 

Lai pieteiktu savu dalību apmācībās, lūdzam līdz 15. jūlijam (ieskaitot) aizpildīt šo elektronisko 
pieteikuma anketu: https://ej.uz/geotour_apmacibas_Zemgale. Atbilde par iespējamo dalību 
apmācībās tiks nosūtīta uz anketā norādīto e-pastu 18. jūlijā. 

Piesakoties apmācībām, lūdzam, rūpīgi izvērtēt savas iespējas piedalīties visās nodarbībās. 
Dalībnieki, reģistrējoties, apliecina, ka piedalīsies visās apmācību dienās. 

Priecāsimies par Jūsu dalību!

Papildu informācija: Līga Ivanova, liga@gazeles.lv, 2 6464686



I APMĀCĪBU SESIJA   “Klintis, kāpas, kalni, iežu atsegumi, karsta kritenes” 

PROGRAMMA

25. JŪLIJS 

Apmācības Zoom 

Iepazīšanās, mācību programmas izklāsts

“Kas ir ģeoloģija un ģeomorfoloģija? Latvijas ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko dabas pieminekļu 
veidi, specifika, izcelsme un nozīme. Latvijas TOP ģeovietas.”
Gatis Pāvils / Vides eksperts

Pārtraukums 

“Klintis, kāpas, kalni, iežu atsegumi, karsta kritenes – ar ko lepojas Zemgalē?”
Dainis Ozols / Dabas aizsardzības pārvaldes eksperts, ģeologs

Pārtraukums 

“Dabas tūrisms Latvijā – specifika, iespējas, izaicinājumi, dos and don’ts, piemēri, darbs ar grupām.” 
Valdis Vanags / “Sense of Team”, piedzīvojumu programmu direktors, treneris

Mājas darba izklāsts 

26. JŪLIJS

Ekskursija uz Skaistkalnes karsta kritenēm Bauskas novadā. 
Izbraukšana no Rīgas plkst. 9.30

8.20

8.30

9.30  

9.40

11.00

11.10

12.30-12.40  

II APMĀCĪBU SESIJA   “Avoti, ūdenskritumi, pazemes upes, ezeri”

1. AUGUSTS 

Apmācības Zoom 

Pārrunas par iepriekšējām apmācību dienām un praktisko darbu

“Latvijas ģeoloģiskā vēsture un uzbūve.”
Ģirts Stinkulis / Latvijas Universitātes asociētais profesors un  ģeoloģijas maģistratūras 
programmas direktors

Pārtraukums 

“Interesntākie ūdensobjekti Zemgalē – vērts dzirdēt un redzēt!” 
Loreta un Andris Urtāni / dabas eksperti, ūdens biologi 

Pārtraukums 

“Aktīvais tūrisms – tūristam interesantu un oriģinālu programmu veidošana.”
Toms Treimanis / Valmieras novada tūrisma pārvaldes vadītājs, gids

Mājas darba izklāsts 

2. AUGUSTS

Ekskursija uz dabas parku “Daugavas ieleja” Aizkraukles novadā. 
Izbraukšana no Rīgas plkst. 9.30

8.20

8.30

9.30  

9.40

11.00

11.10

12.30-12.40  



III APMĀCĪBU SESIJA  “Akmeņi, dižakmeņi un Pokaiņu mežs”

8. AUGUSTS 

Apmācības Zoom 

Pārrunas par iepriekšējām apmācību dienām un praktisko darbu

“Neparastākās ģeoloģiskās parādības Latvijā un pasaulē – toreiz un tagad.”
Māris Krievāns / Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes vadošais 
pētnieks, pirmās latviešu polārpētnieku ekspedīcijas Antarktīdā dalībnieks

Pārtraukums 

“Ievērojamākie akmeņi un dižakmeņi Zemgalē. Leģendām apvītais Pokaiņu mežs.”
Jānis Šlūke / Ķemeru Nacionālā parka gids

Pārtraukums 

“Runas kultūra: balss, artikulācija, stāstījuma satura veidošana, uztraukuma kontroles 
vingrinājumi, žesti, skatiens, stāja.” 
Jānis Kronis / neatkarīgās teātra trupas “Kvadrifrons” aktieris, publiskās runas vieslektors 
Latvijas Kultūras akadēmijā 

Mājas darba izklāsts 

9. AUGUSTS

Ekskursija uz Rogāļu akmeni un dabas parku “Rogāļu grava” Jēkabpils novadā. 
Izbraukšana no Rīgas plkst. 9.30

8.20

8.30

9.30  

9.40

11.00

11.10

12.30-12.40  

Tūrisma gidu apmācības organizē Zemgales plānošanas reģions. Apmācības tiek īstenotas ar Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 2014.-2020.gadam atbalstu projekta Nr. LLI-483 “Unikālu ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko dabas vērtību 
izmantošana zaļā izzinošā tūrisma attīstībā’’/ “Use of Unique Geological and Geomorphological Nature Values in the Development of Green 
Cognitive Tourism”/GEOTOUR ietvaros. Projekta publicitātes nodrošināšanai apmācību laikā iespējama fotografēšana un filmēšana.

EKSKURSIJA UZ LIETUVU, APMĀCĪBU NOSLĒGUMS

11. AUGUSTS

Ekskursija uz Žagares reģionālo parku un tā apkārtnes objektiem Lietuvā. 
Apmācību noslēguma pasākums – dalībnieki prezentē savus izstrādātos tūrisma maršrutus


